Attamen, non semper eiusdem opinionis Palatini poloni erant, qui

⁴⁰ LPF, II, n. 950, p. 289.

⁴¹ IBIDEM., n. 948, p. 287-288.

⁴² LPF, II, n. 950, p. 289-290.

⁴³ C. P., II, n. 79, n. 7.

insistebant, ut electio Episcoporum potius rationem supplicationis habere, et nominatio regia decisiva esset: « s'impugnò dai Ministri Regi il diritto di elezione del Metropolitano, sostenuto dai Ruteni, e fondato sopra l'ultimi quattro stati, ma finalmente proposero di terminare questo affare mediante un compenso idoneo a togliere la gelosia che darebbe alla Repubblica il nome, e la solennità di questa elezione. Tal compenso fu, che Vostra Santità si degnasse di dare una dichiarazione, nella quale si esprimesse, che il suddetto diritto di elezione... null'altro importi, che una mera proposizione, e raccomandazione... di un soggetto creduto da loro il più idoneo per la Metropolia, senza che questa proposizione... diminuisca punto il diritto, e la pienissima libertà, che ha la Maestà Sua di nominare... chi più le piace »;⁴⁴ etiamsi: « dalla serie del fatto sopra descritto per ordine de' tempi si riconosce con quanta poca sincerità e buona fede abbiano proceduto i Ministri Regi in quest'affare »,⁴⁵ tamen ad contentiones ulteriores evitandas « la Santità... si è degnata di raccomandare... al Re... Arcivescovo Polocense per la Metropolia⁴⁶ e si è mostrata propensa a condiscendere alla dichiarazione, insinuata al Nunzio dai Ministri... ».⁴⁷

Declaratio autem haec venit, quando regnum Poloniae super abyssum inveniebatur, quod paulo post omnino ruit; ideo declaratio ipsa absque influxu in praxim anteriorem remansit.

In M.P. « Cl. S. » de iure nominationis tantum in parte generali, « De Officiis ecclesiasticis », in can. 89 mentio fit. Haec igitur forma provisionis non excluditur. Quia tamen ab Ecclesia tantum tolerari potest, silet de ipsa in propria legislatione, quando sermo fit sive de Patriarchis, sive de Metropolitis, sive de Episcopis; ceteroquin eodem modo ac in CIC (can. 329) idem silentium de iure hoc invenitur. Si casus fert, omnes nominationes iure particulari moderantur.

4) — *Institutio seu provisio*, ultimus et proprius actus immissionis in munus officium, semper ad S. Sedem pertinebat. Hierarchiae Kiovensi quasi per se patebat, quod prima Sedes Metropoliae a Sede suprema dependere deberet. Ideo iam in « Articulis seu Conditionibus ad Unionem » ipsi, uti vidimus, statuerunt: « Metropolita... propter literas confirmationis ad Pontificem Maximum mittere debet ».⁴⁸ Hac erat item praxis continua omnium, qui electi et nominati, non prius in officium sese intromittebantur, nisi antea Bullam provisionis acciperent.

Hoc sub respectu, nulla adest differentia inter praxim istorum ac ius

⁴⁴ C.P., II, n. 87, p. 107; item, p. 112, 113.

⁴⁵ C. P., II, 113.

⁴⁶ Electus in Synodo Episcoporum 8-6-1747; cf. E.M., IV, n. 13, p. 265.

⁴⁷ C. P., II, p. 114; D.P., II, n. 715, p. 111.

⁴⁸ PELESZ, o.c., I, p. 530.

novum, secundum M.P. «*Cl. S.*», quod statuit: «ad electi, etsi sit Episcopus, proclamationem et inthronizationem procedere non licet, nisi post confirmationem Summi Pontificis».⁴⁹

Antequam tamen regimini et administrationi se immisceret, Metropolita designatus fidei professionem ac fidelitatis, Romani Pontifici debitae, iuramentum, iuxta formam Bullae provisionis adnexam, in manibus alicuius Antistitis catholici praestabat. Item similiter ac in M.P. «*Cl. S.*», can. 236, § 2, praescriptum est, in quo de fidei formula ac fidelitatis iureiurando, a novo Patriarcha, et Archiepiscopo (can. 325, § 2), Romam mittendis, dicitur.

In fidelitatis iuramento praecellunt obligationes: a) oboedientia, b) in Synodo participatio et c) obligatio ad limina; omnia haec quasi ad verbum, item in M.P. «*Cl. S.*» referuntur.

Quoad oboedientiam legimus «ab hac hora in antea fidelis et oboediens ero B. Petro Sanctaeque Apostolicae Romanae Ecclesiae ac Domino N... suisque successoribus canonice intrantibus»,⁵⁰ similiter ac secundum M.P. «*Cl. S.*» can. 273, Patriarchae-Archiepiscopi spondent «R. Pontifici, B. Petri Successori et Christi in terris Vicario, plenam aboedientiam ac filialem venerationem».

«Vocatus ad Synodum veniam, nisi praepeditus fuero canonica praepeditio... Quodsi legitimo impedimento detentus fuero... adimplebo per certum Nuntium...»,⁵¹ iurabant Primates Kiovenses, sicut et in can. 169 nunc obligantur: «si quis ex convocatis ad Synodum ad normam can. 168, § 1, eidem, iusto impedimento detentus, interesse non possit, mittat procuratorem et impedimentum probet».

Primates item in iuramento promittebant: «Apostolorum limina singulis quadrienniis personaliter et per me ipsum visitabo et Domino Nostro et successoribus praedictis rationem reddam de toto meo pastorali officio deque rebus omnibus ad Ecclesiarum mearum statum ad Cleri et populi disciplinam, animarum denique, quae meae fidei creditae sunt, salutem quovis modo pertinentibus et vicissim mandata Apostolica praedicta humiliter recipiam et quam diligentissime exequar. Quodsi legitimo impedimento detentus fuero, praedicta omnia adimplebo per certum Nuntium ad hoc spirituale mandatum habentem de gremio Capituli mei aut alium in dignitate ecclesiastica constitutum seu alias personatum habentem, aut his mihi deficientibus per diocesanum sacerdotem».⁵² De eadem obligatione legimus in can. 275, cum haec sola differentia, quod in hoc ultimo non de quadriennio, sed de quinquennio statutum est.

⁴⁹ C. 325, § 3, 2^o.

⁵⁰ D.P., II, n. 716, p. 113.

⁵¹ IBIDEM, p. 114.

⁵² D.P., II, n. 716, p. 114.

Hoc modo, fidei professione, fidelitatis iuramento et in fine inthronizatione peractis, plenum ipsi ius in officio obtinebant, eodem modo ac in can. 238, § 1, M.P. « *Cl. S.* », statuitur.

5) — Ex omnibus hucusque dictis clare patet *Primates Kievo-Hali-cienses secundum normas electos fuisse, quae in novo iure orientali, secundum M. P. « *Cl. S.* », tantum quoad Patriarchas et Archiepiscopos applicantur*. Eligebantur enim in Synodo Episcorum et a S. Sede solum confirmabantur, a quo item Bullam provisionis accipiebant.

Art. 5 — De Electione Coadiutorum Primum cum iure successionis

1) — *Recens M.P. « *Cl. S.* » de Coadiutoribus cum iure successionis Patriarcharum, Archiepiscorum et Metropolitarum speciatim non agit. Agitur solum in genere de Coadiutoribus in Parte II, Capite II,¹ et Parte I, Capite VI² et Capite VII.³ Omnes autem intelliguntur Coadiutores Episcorum, non Patriarcharum nec Archiepiscorum nec Metropolitarum, quia M.P. « *Cl. S.* » de Coadiutoribus ipsorum non tantum silet, sed etiam supponere videtur tales non admitti.⁴*

Nobis tamen de Coadiutoribus Primum Kiovienium separatum agendum est, quia disciplina quoad electionem Coadiutorum Primum et electionem ceterorum Coadiutorum omnino diversa erat. Dum Coad-

¹ C. 417-421.

² C. 248, § 1, 4 et c. 257.

³ C. 327, § 1.

⁴ Can. 221 « Patriarcha designandus est canonica electione in Synodo Episcorum sui patriarchatus, legitime convocata ab Administratore patriarchatus ad normam can. 308, n. 3 et rite coadunanda ». Can. 307: « Vacante sede patriarchali, administratio patriarchatus, nisi Sedes Apostolica Administratorem nominandum censuerit, transit, salvo iure particulari, ad Episcopum ordinatione episcopali antiquiore inter eos qui officium cum residentia in curia patriarchali obtinet ».

Can 325, § 2: « In electione Archiepiscopi serventur praescripta can. 221-239 de electione Patriarchae, firmo praescripto § 3 ».

Can. 325, § 3, 1: « Synodum pro electione Archiepiscopi convocat primus, ordine praecedentiae, Metropolita vel, si in archiepiscopatu provinciae non sint, primus Episcopus ».

Can. 336: « Vacante archiepiscopatu, ad primum, ordine praecedentiae, Metropolitam, vel si in archiepiscopatu Metropolitae non sint, ad primum Episcopum spectat ea peragere quae in can. 308 Administratori sede vacante tribuuntur ».

iutores Episcoporum, periodo sat longa, a Metropolitis-Primatibus cum Synodo Episcoporum libere eligebantur, minime vero Coadiutores Primatum.⁵

2) — Praxis Coadiutoriae in Ecclesia orientali generatim loquendo non erat communis.⁶ Ideo quasi contra communem consuetudinem, hac saltem periodo, in Metropolia Kioviensi iam « *antiquissima consuetudo* fuit, ut Archiepiscopi Metropolitaniani haberent penes se suos Suffraganeos, qui munera episcopalia in dicto Archiepiscopatu obirent »,⁷ scribebat Josephus Rutskyj a. 1619. Praesertim a tempore Unionis Brestensis praxis haec adhuc invaluit. Omnes ideo fere Metropolitanae istos sibi procurabant, uti ipse M-ta Gabriel Kolenda adnotat: « prout consuevere Metropolitanae antecessores mei praeveniendo tali modo ruinis, quas Unioni per vacantiam sedis M-nae unitae minabantur Schismatici ».⁸

Coadiutores Primatum, tota periodo Kioviensi,⁹ similiter ac ipsi Metropolitanae, in Synodo Episcoporum eligendi et a S. Sede confirmandi erant, etsi de necessitate confirmationis in principiis dubitabatur, uti videbimus.

3) — *Quoad ipsam electionem* nunquam quaestio aderat, omnes enim eligendi et semper electi erant, sicut ipsi Metropolitanae. Iam M-tae Josepho Rutskyj, Coadiutorcm sibi assumere cupienti, « S. mus mandavit significari eidem Metropolitanae, ut nominet Coadiutorem, quem assumere desiderat servatis servandis, tum cum Rege Poloniae, quam cum aliis, cum quibus de provisione Archiepiscopatus Chioviensis agi consuevit, quia Sanctitas Sua consensum praestabit, et alia faciet, quae ab aliis suis Praedecessoribus in dicta provisione fieri consueverunt »;¹⁰ « hanc electionem, licet S.mus cupiat in eum cadere, in quem tuum fertur desiderium, vult tamen A.T. admoneri, ut eadem nunc eligendi ratio observetur, quae olim in electione Amp. Tuae facta ab Hippatio, praedecessore tuo, observata fuit ».¹¹ Eadem « eligendi ratio » semper item temporibus posterioribus servata est.¹²

⁵ Cf. P. II, cap. II, art. 2.

⁶ Cf. SOKOLOV, *Eparchijalnoje Upravlenije*, p. 105, 352-353, 400.

⁷ E.M., I, n. 16, p. 63.

⁸ E.M., II, n. 64, p. 285.

⁹ In Metropolia Haliciensi sicuti Metropolitanae, Episcopi, item et Coadiutores ab imperatoribus nominabantur, absque ulla electione; cf. cap. I, p. II-ae, art. 4,

¹⁰ APF, II, n. 780, p. 223.

¹¹ LPF, I, n. 22, p. 22, p. 28.

¹² LPF, II, n. 500, p. 23, n. 505, p. 26, n. 524, p. 36; III, n. 1419, p. 295, 313, 317; APF, IV, n. 1151, p. 14; C.P., II, p. 5, 6, 7, 13, 111.

4) — Obligatio *confirmationis* a S. Sede omnium Coadiutorum Primatum per se omnibus patebat. Si enim persona ipsius Primatis, etsi ab Episcopis electi, a S. Sede confirmando erat, cui item fidei professionem ac fidelitatis iuramentum transmittebat, eadem confirmatione, par ratione, et eorum Coadiutores cum iure successionis indigebant. Agebatur enim de persona, quae paulo post, Primate defuncto, ipsa hunc ultimum in munere substituere deberet, et quidem ipso facto vacationis sedis Metropolitanae, sine ullo interventu sive ex parte Episcoporum, sive S. Sedis. Provisio igitur huius Coadiutoriae eiusdem erat momenti, ac provisio ipsius Primatis. Hanc ob causam confirmatio haec nunquam discutiebatur, etsi de persona Coadiutoris Primatis in documentis Unionis nulla aderat mentio. Praxis haec in omnibus actis ubique confirmatur.¹³

Solum in principio difficultas quaedam surgere videbatur, quia Coadiutores Metropolitarum Sedem Haliciensem, Kiovensi unitam, occupare solebant. Ideo a quibusdam potius ut Episcopi Halicienses, quam Coadiutores Primatum ipsorum considerabantur. Ipse M-ta Josephus Rutskyj an. 1627 scribebat: « D. Nuntius... scribit mihi, ut pro confirmatione... mei Coadiutoris Romam mittam. Sed quia nullum alium modum invenio hoc perficiendi, quam ut opem et operam implorem D.T.R.-mae... Unum hic diligenter notandum... Cavendum nobis in hoc negotio ne aliquid fiat vel in praeiudicium Privilegiorum nostrorum, vel contra proxim Curiae. Et in praeiudicium quidem nostrum esset, si pro Episcopatu Haliciensi praecise confirmaretur. Cum enim privilegium nobis sit datum a S. Sede Apostolica, ut omnes Episcopos Archiepiscopus consecrat sine ulla Confirmatione Papali, et ego ipse, licet cum futura successione essem Episcopus Haliciensis, nullas literas Pontificias confirmatorias habuerim usque ad mortem Antecessoris mei, fit ut si haec praxis immutaretur, aliquid novum onus sensim sine sensu nobis imponeretur. Ex alia vero parte praxis Curiae est mortuo Archiepiscopo alii tradere Archicopatatum, ut patet ex copia meae confirmationis... Quo fit ut me vivente pleneque ac totaliter arch-tum tenente talis confirmatione nullo modo dari possit, nisi praevia... resignatione... Quare difficultatibus ex utraque parte propositis D.T.R.mam obsecro, ut... negotio tam gravi, iusta trutina examinato... procedere velit, prout optimum in Domino videbitur ».¹⁴ Idem refert et ipse Coadiutor eius Raphael Korsak: « ... D. Nuntius insinuavit ideo me confirmationem Roma petere debere, quod non sim simpliciter Episcopus..., sed Coadiutor Archiepiscopatus immediate a S. Sede Apostolica dependentis. Quod tamen non desidera-

¹³ D.P., I, n. 410, p. 478, n. 567, p. 616; II, n. 740, p. 151, n. 756, p. 179, n. 844, p. 272, nn. 1097-8, pp. 564-7; item passim in LPF, APP, C.P., E.M.

¹⁴ E.M., I, n. 87, p. 192.

tum est ab Ill.mo Metropolita, dum ille Coadiutor esset a Serenissimo moderno privilegiatus et actu consecratus cum futura successione. Nihi lominus ista omnia eo fine dicuntur, ut D.V. possit habere pleniorum informationem cum hac resignatione, quod quicquid in Domino iubebit nos facere,... libentissime faciemus ».¹⁵

At difficultas haec tempore brevissimo soluta est et ipse Raphael Korsak in Coadiutoriam cum iure successionis confirmationem a Sancta Sede obtinuit.¹⁶

5) — Aderat autem in provisione istorum elementum, de quo in M.P. « *Cf. S.* » nulla fit mentio, quia de Coadiutoribus Primum omnino silet, nempe: *necessitas beneplaciti Sanctae Sedis* ante ipsam electionem. Antequam Synodus Episcoporum convocaretur ac a Rege nominatio obtineretur, ante omnia licentia a S. Sede quaerenda erat, ut Primi persona Coadiutoris concessa esset.